secundo quod filius regis Portugalie possit contrahere cum filia predicti domini Sancii, tercio quod dominus papa legitimabit et habitabit predictum Ferrandum et fratres suos ad successionem omnem, que eis poterit (?) obvenire': H. Finke, *Aus den Tagen Bonifaz VIII*. (Münster-in-W., 1902), xxiii. Godofrè was evidently misinformed about the identity of the first Portuguese prelate. Cf. the report of another Aragonese agent, Guerau d'Albalat, and his knowledge of the bishop of Lisbon: '...quod octava die assumptionis beate Marie [22 August] [veneru]nt Anagniam episcopus Lixbonensis et episcopus Portugalensis cum quibusdam militibus Castellanis et quodam fratre Uclesii, qui consuevit esse in Lorcha, et fuerunt per papam et referendarium mirabiliter bene recepti et illa die cum referendario comederunt. Pecierunt autem a papa, ut dispensaret, quod inter filios domini Sancii et regis Portugalie possint contrahi matrimonia. Item et quod legitimaret filios dicti Sancii et eos redderet habiles ad regni successionem et quod per suam dispensationem et declaracionem: hiis intellectis secreta *ab episcopo Lixbonensi, cuius notitiam magnam et familiaritatem habui, cum vos, serenissime domine, ad regem Portugalie me misistis*' [my emphasis]: idem, *Acta Aragonensia*, I (Berlin, 1908), 102-3. For Albalat's presence in Portugal in 1294, referred to here: *ibid*, 106.

35. In letters dated ten days after issue of the bull of legitimization, the pope was at pains to emphasise the enormity of what he had granted: an act of grace that abolished the infamy of the king's parents and cleansed the blackened reputation of the royal house, for which there was no precedent ('auctoritas') in his predecessors' acts, he insisted: *Reg. Bon. VIII*, 4404 (DÓMINGUEZ SÁNCHEZ, no. 819).

36. '...quod referendarius fecerat eos venire, quasi super re certa. Set modo papa intricabat negocia. Nam super matrimoniis contrahendis inter predictos volebat dispensare libenter. Set super legitimacione non ita cito. (...) Papa tamen non propter aliud ab initio exaggeravit negocium, nisi ut maiorem pecuniam posset extorquere ab eis. Talem enim modum servat in omnibus, a quibus pecuniam sperat habere. (...)': FINKE, *Aus den Tagen*, xxvii-xxviii.

37. 'Nunc autem est dissensio inter eos, quia papa petit aurum et plus quam oportaverint, ipsi nolunt dare marchas argenti ad valorem auri': *ibid.*, xxviii.

38. Constança was the great grand-daughter of Alfonso X, Fernando the grandson.

39. Cf. LINEHAN, *History and the Historians*, 539-40. For Castile's fractured economy and society at this time, see *Crón. Fernando IV*, c. 3 (p. 110a), and the report of the Aragonese agent Bernat de Sarria